РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова
         от 24.01.2013      № 01/5-гд

О внесении изменений

в Устав города Сарова

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова

решила:

1. Внести в Устав города Сарова (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Сарова от 29.05.2008 № 53/4-гд, от 09.07.2009 № 76/4-гд, от 28.01.2010 № 153/4-гд, от 04.05.2010 № 18/5-гд, от 09.12.2010 № 106/5-гд, от 26.05.2011 № 52/5-гд, от 17.11.2011 № 116/5-гд, от 13.09.2012 № 62/5-гд) следующие изменения:

1.1. В статье 2:

а) в части 2 после слов «Федеральные законы,» дополнить словами «иные нормативные правовые акты Российской Федерации,»;

б) в пункте 1 части 5 слово «предприятиям» заменить словом «организациям»;

в) в абзаце 1 части 6 слово «предприятия» заменить словом «организации».

1.2. В статье 3:

а) в названии статьи слово «предприятий» заменить словом «организаций»;

б) в абзаце 1 части 1 слово «предприятий» заменить словом «организаций»;

в) пункт 2 части 1 дополнить словами «, включая установление перечня оснований для отказа во въезде или в постоянном проживании»;

г) дополнить часть 1 пунктом 6 следующего содержания:

«6) организацию разработки и осуществление мер по предупреждению терроризма, предотвращению техногенных катастроф, обеспечению пожарной безопасности и охране общественного порядка.»;

д) в части 2 после слов «особого режима» дополнить словами «безопасного функционирования организаций и (или) объектов»;

е) в части 4 после слов «особого режима» дополнить словами «безопасного функционирования организаций и (или) объектов».

1.3. В статье 5:

а) в части 3 слово «Реорганизация» заменить словами «Преобразование, упразднение».

1.4. В статье 8:

а) пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

б) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в городе Сарове и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

в) часть 1 дополнить пунктами 101, 102  следующего содержания:

«101) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке города Сарова сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

102) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

г) пункт 26 части 1 изложить в следующей редакции:

«26) утверждение правил благоустройства территории города Сарова, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории города Сарова (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Сарова;»;

д) пункт 27 части 1 изложить в следующей редакции:

«27) утверждение генерального плана города Сарова, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генерального плана города Сарова документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории города Сарова, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города Сарова, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Сарова, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города Сарова для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель города Сарова, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

е) в пункте 29 части 1 слова «, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов» исключить.

1.5. В статье 9:

а) часть 1 дополнить пунктами 10, 11 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;»;

11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации.».

1.6. В статье 15:

а) в абзаце 1 части 6 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

б) в абзаце 2 части 6 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети».

1.7. В статье 16:

а) часть 4 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений».

1.8. В статье 25:

а) в пункте 6 части 1 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

б) в пункте 2 части 2 слова «о контрольно-счетной комиссии Городской Думы» заменить словами «о Контрольно-счетной палате»;

в) пункт 24 части 2 исключить;

г) часть 2 дополнить пунктом 311 следующего содержания:

«311) устанавливает порядок проведения осмотров зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации;»;

д) часть 2 дополнить пунктом 331 следующего содержания:

«331) утверждает правила благоустройства территории города Сарова;»;
е) в пункте 45 части 2 слово «муниципальным» исключить;

ж) в пункте 47 части 2 слово «муниципальных» исключить.

1.9. В статье 30:

а) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Полномочия депутатов осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.10. В статье 31:

а) в пункте 12 части 3 слово «предприятий» заменить словом «организаций»;

б) часть 4 дополнить пунктом 91 следующего содержания:

«91) принимает муниципальные правовые акты по вопросам противодействия и предупреждения коррупции в отношении муниципальных служащих аппарата Городской Думы;».

1.11. В статье 33:

а) пункт 11 части 1 признать утратившим силу.

1.12. В статье 35:

а) часть 3 дополнить словами «Городской Думой по представлению главы Администрации».

1.13. В статье 36:

а) пункт 101 изложить в следующей редакции:

«101) утверждает долгосрочные целевые программы (подпрограммы) за счет средств бюджета города Сарова;»

б) в пункте 15 слова «устанавливает порядок ведения реестра муниципального имущества и» исключить;

в) дополнить пунктом 151 следующего содержания:

«151) принимает решение об участии граждан и юридических лиц в совершении сделок с недвижимым имуществом, находящимся на территории города Сарова – закрытого административно-территориального образования, по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, в ведении которых находятся организации и (или) объекты;»;

г) в пункте 17 слова «на услуги муниципальных предприятий, учреждений» заменить словами «на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

д) пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37) устанавливает стоимость и требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;»;

е) дополнить пунктом 391 следующего содержания:

«391) проводит осмотр зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, за исключением случаев, если при эксплуатации зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами, выдает рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ;»;
ж) в пункте 422 после слова «на услуги» дополнить словом «, работы»;

з) в пункте 425 слова «, обустройства и содержания уличной дорожной сети» исключить;

и) в пункте 428 слова «, санитарной очистки города» исключить;

к) пункт 4213 исключить;

л) пункт 4214 изложить в следующей редакции:

«4214) осуществляет полномочия в сфере теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом «О теплоснабжении», в том числе осуществляет контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;»;

м) пункт 4215 исключить;

н) пункт 4216 исключить;

о) пункт 4219 изложить в следующей редакции:

«4219) осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения города Сарова;»;

п) пункт 42 20 изложить в следующей редакции:

«4220) осуществляет муниципальный жилищный контроль;»;

р) пункт 4224 исключить;

с) в пункте 43 слово «муниципальным» исключить;

т) дополнить пунктом 441 следующего содержания:

«441) участвует в принятии решений о размещении на территории города Сарова пунктов хранения радиоактивных отходов в порядке, установленном главой 3 Градостроительного кодекса РФ и Федеральным законом от 21 ноября 1995 года № 170-ФЗ «Об использовании атомной энергии»;»;

у) в пункте 46 исключить слова «принимает решение о временном ограничении или прекращении движения на муниципальных дорогах, принимает решение о создании парковок (парковочных мест)».

ф) дополнить пунктами 461 – 467 следующего содержания:

«461) принимает решения по созданию и использованию автомобильных дорог общего пользования местного значения города Сарова (участков дорог) (в том числе на платной основе) и парковок (парковочных мест), расположенных на указанных дорогах, а также о прекращении такого использования;

462) устанавливает размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сарова, а также размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по указанным дорогам;

463) принимает решение о временном ограничении или прекращении движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Сарова;

464) принимает решение о присвоении наименований автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Сарова по согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области и о присвоении идентификационных номеров автомобильным дорогам местного значения города Сарова;

465) утверждает перечень автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения города Сарова;

466) согласовывает прокладку, перенос, переустройство инженерных коммуникаций в границах полосы отвода автомобильных дорог местного значения города Сарова;

467) выдает в установленном порядке специальные разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения города Сарова транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут не проходит по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог;

х) дополнить пунктами 54-57 следующего содержания:

«54) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

55) утверждает Генеральную схему очистки территории города Сарова;

56) принимает решение об образовании координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства при Администрации;

57) принимает муниципальные правовые акты по вопросам противодействия и предупреждения коррупции в отношении муниципальных служащих Администрации.».

1.14. В статье 37:

а) в абзаце 3 части 4 слова «расположенные в закрытом административно-территориальном образовании предприятия и (или) объекты» заменить словами «организации и (или) объекты, по роду деятельности которых создано закрытое административно-территориальное образование»;

б) в пункте 13 части 7 слово «реорганизации» заменить словами «преобразования или упразднения».

1.15. В статье 38:

а) в пункте 5 слово «предприятий» заменить словом «организаций».

1.16. В статье 39:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты определяется Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а в случаях и порядке, установленных федеральными законами - законами субъекта Российской Федерации, а также в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате, утверждаемым Городской Думой.».

1.17. Часть 6 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«6) Глава города издает постановления и распоряжения по вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом города Сарова в соответствии с федеральными законами.».

1.18. В статье 51:

а) в части 3 слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Устав города Сарова, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав города Сарова подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав города Сарова, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав города Сарова в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».

2. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет Глава города Сарова Голубев А.В.
Глава города Сарова

А.В. Голубев
PAGE
2